
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

UNIONE TERRE DEL CHIUSELLA 
Colleretto Giacosa  Parella  Quagliuzzo Strambinello 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIA 

Copia Albo 
 
 

  
N. 19 del 20/09/2021 

 

 
 

 

Oggetto : SERVIZIO NOLEGGIO SERVER CLOUD - AFFIDAMENTO INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PF TECHNOLOGY SRL - ANNO 2021           

 
L’anno duemilaventuno del giorno venti mese di settembre nella  Casa Comunale. 
 

 
Il commissario liquidatore in qualità del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che in data 11.11.2011 si è costituita l’Unione dei Comuni denominata “Terre del 
Chiusella”, composta dai Comuni di Colleretto Giacosa, Parella, Quagliuzzo e Strambinello; 
Rilevato che il consiglio dell’Unione: 
 
- con l’adozione della deliberazione n. 5 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del 
Comune di Strambinello; 
- con l’adozione della deliberazione n. 6 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del 
Comune di Colleretto Giacosa; 
 - con l’adozione della deliberazione n. 7 del 17.09.2020 restituiva la titolarità delle funzioni 
ai singoli Comuni, facenti parte dell’Unione, a decorrere dall’1.01.2021; 
- con l’adozione della deliberazione n. 12 del 22.12.2020 prendeva atto del recesso del 
Comune di Quagliuzzo; 
 
Richiamato il Verbale straordinario n. 1 del 16.02.2021 sottoscritto da  tutti i sindaci dei 
comuni costituenti l’unione, con il quale, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 dello Statuto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

-  vice Presidente, il sig. Ernesto Barlese assumeva le funzioni di commissario 
liquidatore con i poteri previsti dalla legge per la chiusura di tutti i rapporti attivi e 
passivi dell’ente; 

- L’unione “Terre del Chiusella si intendeva sciolta” 
 
Richiamata  la deliberazione del Commissario Liquidatore con i poteri del Consiglio 
dell’Unione n. 2 del 15 settembre 2021, con la quale è stato approvato il  Bilancio DI 
Liquidazione 2021; 

Richiamata la deliberazione n. 16 dell’11 novembre 2015, con cui la Giunta dell’Unione ha 
approvato un progetto informatico che prevede l’uniformazione degli applicativi in uso 
presso i Comuni aderenti, nonché l’accesso in desktop remoto, al fine di garantire lo sviluppo 
dell’esercizio delle funzioni associate; 

Ricordato che, come riportato nella deliberazione G.U. n. 16/2015, il progetto informatico ha 
previsto l’utilizzo degli applicativi dell’Unione dalle postazioni di ogni singolo comune,  
mediante la fornitura di un server cloud a noleggio, per accesso in desktop remoto; 
 
Dato atto che, per la fornitura del server cloud a noleggio con licenze software è stata 
individuata la ditta PF Tecnology s.r.l., con sede in via Valle Sacra n. 18 – Cuorgnè, p.iva e c.f. 
09509780012 che, congiuntamente alla ditta proprietaria WinxPal che si occupa 
dell’assistenza dei software Unione, hanno proceduto al trasferimento delle banche dati, ora 
condivisibili da tutti gli operatori dell’Unione; 
Valutato il valido e proficuo impiego del server cloud a noleggio a servizio degli uffici 
comunali e per garantire la prosecuzione del servizio fino alla chiusura dell’Unione, si rende 
necessario provvedere all’affidamento del noleggio del server cloud per un ulteriore anno;  
 
Visto che il preventivo presentato dalla ditta PF Tecnology s.r.l., con sede in via Valle Sacra n. 
18 – Cuorgnè, p.iva e c.f. 09509780012, ed acquisito al prot. n. 167 in data 17/06/2021,   che 
conferma le condizioni economiche fin qui applicate e in particolare prevede, per n. 10 
licenze: 
Noleggio Server cloud   euro  70,00 / mese 
Licenza sistema operativo Microsoft Windows Server  euro  20,00 / mese  
Licenza Microsoft Office 2013 Professional euro  20,00 / mese 
N. 10 – licenze Terminal Server per accesso in desktop remoto euro  60,00 / mese 
Costo totale per 12 mesi con assistenza tecnica euro 170,00 / mese  
Assistenza tecnica telefonica per 12 mesi e uro  110,00 
 Costo totale per 12 mesi  euro 2.150,00 + iva 22% 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che la scelta del contraente è stata 
effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta PF Tecnology s.r.l., 
con sede in via Valle Sacra n. 18 – Cuorgnè, p.iva e c.f. 09509780012; 
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 
ZE6331BE11; 
 
Visti  
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

-l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
-il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
-la Legge n. 241/1990; 
-l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
-la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
-il D. Lgs. n. 118/2011; 
-il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 
1. di affidare il servizio di noleggio Server Cloud, per la connessione in  desktop remoto dei 
singoli Comuni agli  applicativi/archivi Unione, alla ditta PF Tecnology s.r.l., con sede in via 
Valle Sacra n. 18 – Cuorgnè, p.iva e c.f. 09509780012, per l’anno 2021, mediante 
affidamento diretto,  per l’importo di euro 2.150,00 (IVA esclusa), secondo le condizioni  e 
caratteristiche dell’offerta acquisita al ns. prot. n. 167 del 17/06/2021; 
2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.623,00 IVA compresa, al bilancio di 
liquidazione 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014,  
3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che  
-l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
- che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è ZC11F91264;  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    Il Commissario Liquidatore 
                                                                                            Ernesto Barlese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa e/o 
la registrazione dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 179 comma 3 del 
D.lgs. n. 267/’00. 
 

Cod MECC  

CIG Anno Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZE6331BE11 2021 01021 103 140 1050 2 2.623,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 Non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria, non comportando impegno di 
spesa. 
 
 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    Ernesto BARLESE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa e/o 
la registrazione dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 179 comma 3 del 
D.lgs. n. 267/’00. 
 

 Cod MECC  

  CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
 

ACCERTAMENTO 

 Anno Numero Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 
 
 
 
 Non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria, non comportando impegno di 
spesa. 
 
Parella, lì  20/09/2021 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   21/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      F.to  Ernesto BARLESE Ernesto BARLESE 

 

 
Parella, lì 21/09/2021 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Parella, lì 21/09/2021 

 
  
  
 


